SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
Coordenadoria de Desestatização e Parcerias

Viaduto do Chá, 15, 11º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01002-900
Telefone: 3113-8000

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

Edital de Concorrência: EC/006/2023/SGM-SMT.

Processo Administrativo: 6011.2022/0001869-3.

Interessados: PMSP, SMT, SGM/SEDP.

Objeto: Parceria Público-Privada (PPP) na modalidade concessão administra9va para administração,
manutenção, conservação, exploração comercial e requalificação dos terminais de ônibus vinculados
ao sistema de transporte coletivo urbano de passageiros da cidade de São Paulo - Bloco Leste.

Assunto: Reabertura de Procedimento Licitatório.

I. Em face da competência delegada pela Portaria SGM nº 168 de 10 de junho de 2022 , AUTORIZO a
reabertura de procedimento licitatório obje.vando o contrato de concessão administra.va,
compreendendo a administração, manutenção, conservação, exploração comercial e requalificação dos
terminais de ônibus vinculados ao Sistema de Trânsito Cole.vo Urbano de Passageiros da Cidade de São
Paulo - Concorrência nº EC/006/2023/SGM-SMT - pelo prazo de 48 dias, com fundamento nas Leis
Municipais nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, nº 16.211 de 27 de maio de 2015, nº 16.703 de 4 de
outubro de 2017 e nº 14.517  de 16 de outubro de 2007, e ainda na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e demais normas que regem a matéria, observadas as regras do presente Edital e demais
anexos  que os APROVO.

II. Fica designada para condução do certame a Comissão Especial de Licitação ins.tuída através da
Portaria nº 08/2024/SGM-SEDP.

III. Publique-se.

IV. Encaminhe-se à CEL para as providências cabíveis.

São Paulo, 22 de outubro de 2024

Clodoaldo Pelissioni
Secretário do Governo Municipal Substituto
Em 22/10/2024, às 16:17.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 112845504 e o código CRC AF08206B.

Referência: Processo nº 6011.2022/0001869-3 SEI nº 112845504

Atos do Executivo nº 1159246
Disponibilização: 23/10/2024
Publicação: 23/10/2024

Despacho Autorizatório de Abertura de Licitação 112845504         SEI 6011.2022/0001869-3 / pg. 1

	Despacho Autorizatório de Abertura de Licitação 112845504